



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
			<b>GERAL</b>	<b>SUB-TOTAL</b>		<b>R\$ 98.480,11</b>	
<b>01.0</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 98.480,11</b>
<b>01.01</b>			<b>Taxas</b>				
01.01.01	CONFEA	ART	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - EXECUÇÃO	UN	1,00	R\$ 233,94	R\$ 233,94
<b>01.02</b>			<b>Mobilização e Desmobilização</b>				
01.02.01	SINAPI 2021.12	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA (FECHAMENTO EXTERNO)	M²	15,40	R\$ 153,85	R\$ 2.369,29
01.02.02	SINAPI 2021.12	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA (ÁREA BANHEIRO PISCINA)	M²	39,60	R\$ 153,85	R\$ 6.092,46
01.02.03	SINAPI 2021.12	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA (ÁREA BANHEIRO FAMÍLIA)	M²	39,60	R\$ 153,85	R\$ 6.092,46
01.02.04	SINAPI 2021.12	98447	DEPÓSITO PROVISÓRIO PARA EQUIPAMENTOS (DENTRO DA ÁREA DO REFEITÓRIO)	M²	36,00	R\$ 164,94	R\$ 5.937,84
01.02.05	SINAPI 2021.12	4813	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	1,50	R\$ 225,00	R\$ 337,50
01.02.06	SINAPI 2021.12	97637	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	130,60	R\$ 2,26	R\$ 295,16
01.02.07	SINAPI 2021.12	10775	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	MÊS	6,00	R\$ 900,00	R\$ 5.400,00
01.02.08	SINAPI 2021.12	10777	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITÁRIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATÓRIO E 1 MICTÓRIO	MÊS	6,00	R\$ 1.021,87	R\$ 6.131,22
<b>01.03</b>			<b>Despesas Administrativas</b>				
01.03.01	SINAPI 2021.12	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (2H/DIA)	H	264,00	R\$ 91,91	R\$ 24.264,24
01.03.02	SINAPI 2021.12	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	6,00	R\$ 3.606,88	R\$ 21.641,28
<b>01.04</b>			<b>Segurança do Trabalho</b>				
01.04.01	SINAPI 2021.12	36142+36145+36152+12892+12895	FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS/EQUIPAMENTOS (EPI's/EPC's) E CONSUMÍVEIS	CJ	12,00	R\$ 78,46	R\$ 941,52
<b>01.05</b>			<b>Projetos</b>				
01.05.01	CREA	ART	ART - PROJETOS	UN	5,00	R\$ 233,94	R\$ 1.169,70
01.05.02	SINAPI 2021.12	88597+90778	PROJETO ESTRUTURA -FUNDAÇÕES+SUPERESTRUTURA (COZINHA/ BANHEIRO FAMÍLIA)	H	16,00	R\$ 134,47	R\$ 2.151,52
01.05.03	SINAPI 2021.12	88597+90778	PROJETO GÁS	H	16,00	R\$ 134,47	R\$ 2.151,52
01.05.04	SINAPI 2021.12	88597+90778	PROJETO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS (COZINHA/ BANHEIRO FAMÍLIA)	H	16,00	R\$ 134,47	R\$ 2.151,52



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01.05.05	SINAPI 2021.12	88597+91677	PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - 1 DIA	H	16,00	R\$ 139,30	R\$ 2.228,80
01.05.06	COMPOSIÇÃO	CP 101	PROJETO EXAUSTÃO - SISTEMA	H	40,00	R\$ 58,11	R\$ 2.324,32
01.05.07	COMPOSIÇÃO	CP 102	PROJETO EXAUSTÃO - SISTEMA DE REPOSIÇÃO DE AR	H	64,00	R\$ 58,11	R\$ 3.718,91
01.05.08	COMPOSIÇÃO	CP 103	PROJETO EXAUSTÃO - SISTEMA DE COMANDO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	H	32,00	R\$ 59,91	R\$ 1.917,18
01.05.09	COMPOSIÇÃO	CP 104	PROJETO EXAUSTÃO - SISTEMA DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	H	16,00	R\$ 58,11	R\$ 929,73
			<b>COZINHA</b>	<b>SUB-TOTAL</b>		<b>381.975,51</b>	
<b>02.0</b>			<b>PREPARAÇÃO</b>				<b>R\$ 18.446,30</b>
<b>02.01</b>			<b>Remoção / Demolição - Cozinha</b>				
02.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 002	CÓD. C - 526x63x88 - BANCADA INOX COM 1 CUBA _ REMOÇÃO/ REINSTALAÇÃO	M	3,31	R\$ 21,86	R\$ 72,44
02.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 002	CÓD. E - 380x60x88 - BANCADA INOX COM 1 CUBA _ REMOÇÃO/ REINSTALAÇÃO	M	2,28	R\$ 21,86	R\$ 49,84
02.01.03	COMPOSIÇÃO	CP 002	CÓD. L - 186x60x88 - BANCADA INOX COM 1 CUBA _ REMOÇÃO/ REINSTALAÇÃO	M	1,12	R\$ 21,86	R\$ 24,40
02.01.04	SINAPI 2021.12	97663	CÓD. M - LAVATÓRIO DE LOUÇA COM TORNEIRA TEMPORIZADORA _REMOÇÃO /REINSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 10,72	R\$ 10,72
02.01.05	COMPOSIÇÃO	CP 002	REMOÇÃO BANCADA EXTERNA COM 2 CUBAS - 190x60	M	1,14	R\$ 21,86	R\$ 24,92
02.01.06	SINAPI 2021.12	97644	REMOÇÃO DE PORTA_COM APROVEITAMENTO	M²	17,85	R\$ 8,10	R\$ 144,59
02.01.07	SINAPI 2021.12	97645	REMOÇÃO DE JANELAS (COZINHA E LANCHONETE)	M²	4,12	R\$ 31,01	R\$ 127,76
02.01.08	SINAPI 2021.12	97645	REMOÇÃO DE BY PASS	M²	0,36	R\$ 31,01	R\$ 11,16
02.01.09	SINAPI 2021.12	97632	REMOÇÃO DE RODAPÉ	M	18,12	R\$ 2,26	R\$ 40,95
02.01.10	SINAPI 2021.12	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL	UN	20,00	R\$ 0,58	R\$ 11,60
02.01.11	SINAPI 2021.12	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M	300,00	R\$ 0,59	R\$ 177,00
02.01.12	SINAPI 2021.12	97662	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M	30,00	R\$ 0,43	R\$ 12,90
02.01.13	SINAPI 2021.12	97666	REMOÇÃO DE METAIS, DE FORMA MANUAL	UN	6,00	R\$ 7,81	R\$ 46,86
02.01.14	SINAPI 2021.12	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL	UN	20,00	R\$ 1,10	R\$ 22,00
02.01.15	SINAPI 2021.12	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE PVC, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO (COZINHA)	M²	59,98	R\$ 1,43	R\$ 85,77
02.01.16	SINAPI 2021.12	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE PVC, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO (LANCHONETE)	M²	22,50	R\$ 1,43	R\$ 32,18



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02.01.17	SINAPI 2021.12	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO (REFEITÓRIO E DEPÓSITO 2)	M²	34,84	R\$ 1,43	R\$ 49,82
02.01.18	SINAPI 2021.12	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL (REVESTIMENTO INTERNO COZINHA)	M²	167,89	R\$ 19,78	R\$ 3.320,82
02.01.19	SINAPI 2021.12	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL (REVESTIMENTO INTERNO LANCHONETE)	M²	34,75	R\$ 19,78	R\$ 687,36
02.01.20	SINAPI 2021.12	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE (REVESTIMENTO EXTERNO)	M²	45,00	R\$ 19,78	R\$ 890,10
02.01.21	SINAPI 2021.12	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE (PISO COZINHA)	M²	59,98	R\$ 10,74	R\$ 644,19
02.01.22	SINAPI 2021.12	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE (PISO LANCHONETE)	M²	22,50	R\$ 10,74	R\$ 241,65
02.01.23	SINAPI 2021.12	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE (PISO REFEITÓRIO E DEPÓSITO 2)	M²	34,84	R\$ 10,74	R\$ 374,18
02.01.24	SINAPI 2021.12	97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO (PISO EXTERNO CARGA E DESCARGA)	M²	21,00	R\$ 15,18	R\$ 318,78
02.01.25	SINAPI 2021.12	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO (COZINHA)	M³	10,65	R\$ 45,36	R\$ 483,15
02.01.26	SINAPI 2021.12	97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO (LANCHONETE)	M²	8,84	R\$ 6,60	R\$ 58,34
02.01.27	SINAPI 2021.12	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES (PISO), DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO (PAVIMENTAÇÃO EXTERNA - ÁREA COBERTA)	M³	2,10	R\$ 110,46	R\$ 231,97
02.01.28	SINAPI 2021.12	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	6,36	R\$ 3,11	R\$ 19,78
<b>02.02</b>			<b>Remoção / Demolição - Sistema de exaustão</b>				
02.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 201	REMOÇÃO DA COIFA - COM REAPROVEITAMENTO	UN	1,00	R\$ 1.066,36	R\$ 1.066,36
02.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 202	REMOÇÃO DA REDE DE DUTOS - SEM REAPROVEITAMENTO	M	5,00	R\$ 27,18	R\$ 135,90
02.02.03	COMPOSIÇÃO	CP 203	REMOÇÃO DA EXAUSTOR - COM REAPROVEITAMENTO	UN	1,00	R\$ 1.455,96	R\$ 1.455,96
02.02.04	COMPOSIÇÃO	CP 204	REMOÇÃO DA VENTILADOR - COM REAPROVEITAMENTO	UN	1,00	R\$ 1.447,52	R\$ 1.447,52
02.02.05	COMPOSIÇÃO	CP 202	REMOÇÃO DA REDE DE DUTOS REPOSIÇÃO DE AR - SEM REAPROVEITAMENTO	M	15,00	R\$ 27,18	R\$ 407,70
02.02.06	COMPOSIÇÃO	CP 205	REMOÇÃO DAS GRELHAS - COM REAPROVEITAMENTO	UN	6,00	R\$ 54,36	R\$ 326,16
02.02.07	COMPOSIÇÃO	CP 206	REMOÇÃO DE ELETRODUTOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M	12,00	R\$ 0,59	R\$ 7,12
02.02.08	SINAPI 2021.12	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M	12,00	R\$ 0,59	R\$ 7,08
02.02.09	SINAPI 2021.12	97662	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M	8,00	R\$ 0,43	R\$ 3,44
<b>02.03</b>			<b>Remoção / Demolição - Banheiros Piscina</b>				
02.03.01	SINAPI 2021.12	97644	REMOÇÃO DE PORTA	M²	3,36	R\$ 8,10	R\$ 27,22



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02.03.02	SINAPI 2021.12	97645	REMOÇÃO DE JANELAS	M²	0,50	R\$ 31,01	R\$ 15,51
02.03.03	SINAPI 2021.12	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL	UN	4,00	R\$ 0,58	R\$ 2,32
02.03.04	SINAPI 2021.12	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M	50,00	R\$ 0,59	R\$ 29,50
02.03.05	SINAPI 2021.12	97662	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M	20,00	R\$ 0,43	R\$ 8,60
02.03.06	SINAPI 2021.12	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL	UN	2,00	R\$ 1,12	R\$ 2,24
02.03.07	SINAPI 2021.12	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL	UN	4,00	R\$ 10,72	R\$ 42,88
02.03.08	SINAPI 2021.12	97664	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL	UN	8,00	R\$ 1,33	R\$ 10,64
02.03.09	SINAPI 2021.12	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL	UN	4,00	R\$ 7,81	R\$ 31,24
02.03.10	SINAPI 2021.12	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE (PAREDES BANHEIRO)	M²	27,50	R\$ 10,74	R\$ 295,39
02.03.11	SINAPI 2021.12	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE (PISO BANHEIRO)	M²	5,00	R\$ 10,74	R\$ 53,70
02.03.12	SINAPI 2021.12	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO.	M³	4,53	R\$ 45,36	R\$ 205,65
02.03.13	SINAPI 2021.12	97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M³	0,55	R\$ 242,12	R\$ 133,17
<b>02.04</b>			<b>Caçamba de Entulho</b>				
02.04.01	SINAPI 2021.12	88316	CARGA MANUAL DE ENTULHO	M³/ H	42,67	R\$ 18,65	R\$ 795,77
02.04.02	COMPOSIÇÃO	CP 001	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBAS DE ENTULHO 5M³ (TAXAS SLU INCLUSAS)	UN	12,00	R\$ 310,00	R\$ 3.720,00
<b>03.0</b>			<b>FUNDAÇÃO</b>				<b>R\$ 3.831,22</b>
<b>03.01</b>			<b>Escavação</b>				
03.01.01	SINAPI 2021.12	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA.	M³	1,90	R\$ 113,74	R\$ 216,04
<b>03.02</b>			<b>Lastro</b>				
03.02.01	SINAPI 2021.12	96621	LASTRO DE BRITA - BALDRAME E BLOCOS	M³	0,11	R\$ 259,51	R\$ 27,38
<b>03.03</b>			<b>Fôrma</b>				
03.03.01	SINAPI 2021.12	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	M²	8,44	R\$ 118,38	R\$ 999,36
<b>03.04</b>			<b>Armação</b>				
03.04.01	SINAPI 2021.12	96546 + 034	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMAÇÃO DE BLOCO E VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10MM	KG	52,09	R\$ 28,03	R\$ 1.460,00



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
03.04.02	SINAPI 2021.12	96544 + 43061	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMAÇÃO DE BLOCO E VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5MM	KG	11,68	R\$ 31,05	R\$ 362,64
<b>03.05</b>			<b>Concreto Estrutural</b>				
03.05.01	SINAPI 2021.12	96555	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	0,63	R\$ 665,39	R\$ 421,29
<b>03.06</b>			<b>Impermeabilização</b>				
03.06.01	SINAPI 2021.12	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS - BLOCOS E BALDRAME	M²	8,44	R\$ 34,10	R\$ 287,87
<b>03.07</b>			<b>Reaterro</b>				
03.07.01	SINAPI 2021.12	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE - BALDRAME E BLOCOS	M³	1,27	R\$ 44,73	R\$ 56,64
<b>04.0</b>			<b>SUPERESTRUTURA</b>				<b>R\$ 942,92</b>
<b>04.01</b>			<b>Cinta de amarração</b>				
04.01.01	SINAPI 2021.12	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA	M	23,52	R\$ 40,09	R\$ 942,92
<b>05.0</b>			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>				<b>R\$ 15.458,49</b>
<b>05.01</b>			<b>Alvenaria</b>				
05.01.01	SINAPI 2021.12	103318	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M²	77,84	R\$ 89,12	R\$ 6.937,10
<b>05.02</b>			<b>Gesso acartonado</b>				
05.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 015	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), RESISTENTE A UMIDADE, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES 9MM, COM VÃOS	M²	31,16	R\$ 167,56	R\$ 5.221,11
05.02.02	SINAPI 2021.12	96359	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS (LANCHONETE)	M²	8,84	R\$ 95,93	R\$ 848,02
<b>05.03</b>			<b>Elementos vazados - COBOGÓ</b>				
05.03.01	SINAPI 2021.12	101161	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M²	3,00	R\$ 202,34	R\$ 607,02
<b>05.04</b>			<b>Vergas e Contravergas</b>				
05.04.01	SINAPI 2021.12	93188	VERGA DE CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5M DE VÃO	M	4,40	R\$ 88,60	R\$ 389,84
05.04.02	SINAPI 2021.12	93187	VERGA DE CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5M DE VÃO	M	6,80	R\$ 110,03	R\$ 748,20
05.04.03	SINAPI 2021.12	93197	CONTRAVERGA DE CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5M DE VÃO	M	6,80	R\$ 104,00	R\$ 707,20



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>06.0</b>			<b>ESQUADRIAS</b>				<b>R\$ 9.883,11</b>
<b>06.01</b>			<b>Portas e Portões</b>				
06.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 006	P01 _ 125 X 210 - PORTA DE GIRO EM ALUMÍNIO, 2 FOLHAS - REINSTALAÇÃO (DEPÓSITO), INCLUSO NOVO CONTRAMARCO	M²	2,63	R\$ 155,63	R\$ 408,53
06.01.02	SINAPI 2021.12	91341	P02 _ 80 X 210 - PORTA DE GIRO EM ALUMÍNIO, VENEZIANA NA HORIZONTAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (DML + LANCHONETE)	M²	3,36	R\$ 611,38	R\$ 2.054,24
06.01.03	SINAPI 2021.12	94805	P03 _ 90 X 210 - PORTA DE GIRO EM ALUMÍNIO, MISTA - VIDRO NA PARTE SUPERIOR E LAMBRI NA HORIZONTAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (AÇOUGUE)	M²	1,68	R\$ 777,71	R\$ 1.306,55
06.01.04	SINAPI 2021.12	91338	P04 _ 100 X 210 - PORTA DE GIRO EM ALUMÍNIO, LAMBRI NA HORIZONTAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (ENTRADA)	M²	2,10	R\$ 781,76	R\$ 1.641,70
06.01.05	COMPOSIÇÃO	CP 009	P05 _ 100 X 225 - PORTA DE CORRER EM MADEIRA COM ACABAMENTO MELAMINICO, L-119 CINZA CLARO FORMICA ACABAMENTO FROST, COM TRILHO E GUARNIÕES EXTERNOS E FECHADURA EXTERNA TIPO PAPAGAIO (ACESSO REFEITÓRIO)	UN	1,00	R\$ 1.200,73	R\$ 1.200,73
<b>06.02</b>			<b>Janelas e Vidros</b>				
06.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 006	J01 _ 140x90 - ESQUADRIA DE CORRER EM ALUMÍNIO - REINSTALAR (2 und)	M²	2,52	R\$ 155,63	R\$ 392,19
06.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 006	J02 _ 120x50 - ESQUADRIA DE CORRER EM ALUMÍNIO - REINSTALAR	M²	0,60	R\$ 155,63	R\$ 93,38
06.02.03	COMPOSIÇÃO	CP 007	V02 _ 300x100 - ESQUADRIA FIXA EM ALUMÍNIO COM TELA MOSQUITEIRO	M²	3,00	R\$ 272,45	R\$ 817,35
<b>06.03</b>			<b>Ferragens</b>				
06.03.01	SINAPI 2021.12	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ	5,00	R\$ 152,95	R\$ 764,75
<b>06.04</b>			<b>Grades</b>				
06.04.01	COMPOSIÇÃO	CP 008	REINSTALAÇÃO DAS GRADES DE PROTEÇÃO DAS JANELAS	M²	3,52	R\$ 184,81	R\$ 650,54
<b>06.05</b>			<b>Aduelas</b>				
06.05.01	SINAPI 2021.12	101966	V01 _ 160x210 - VÃO COM ADUELA EM GRANITO	M	5,80	R\$ 95,37	R\$ 553,15
<b>07.0</b>			<b>COBERTURA</b>				<b>R\$ 3.895,64</b>
<b>07.01</b>			<b>Platibanda</b>				
07.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 037	REVESTIMENTO COM PLACAS CIMENTÍCIA, PARA USO EXTERNO, FACE SIMPLES	M²	7,00	R\$ 113,82	R\$ 796,74
07.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 038	ESTRUTURA METÁLICA SUPORTE PLATIBANDA - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 1.100,46	R\$ 1.100,46
07.01.03	SINAPI 2021.12	94216	TELHA TRAPEZOIDAL LR 25, 0,50mm COR CINZA CLARO RAL 7035, ACELORMITTAL	M²	6,36	R\$ 287,16	R\$ 1.826,34
07.01.04	SINAPI 2021.12	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM	M²	2,00	R\$ 86,05	R\$ 172,10



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>08.0</b>			<b>IMPERMEABILIZAÇÕES</b>				<b>R\$ 13.014,03</b>
<b>08.01</b>			<b>Pisos e Paredes</b>				
08.01.01	SINAPI 2021.12	98556	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (COZINHA)	M²	245,78	R\$ 48,51	R\$ 11.922,55
08.01.02	SINAPI 2021.12	98556	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (LANCHONETE)	M²	22,50	R\$ 48,51	R\$ 1.091,48
<b>09.0</b>			<b>REVESTIMENTOS DE PAREDES</b>				<b>R\$ 49.396,29</b>
<b>09.01</b>			<b>Base</b>				
09.01.01	SINAPI 2021.12	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	155,68	R\$ 4,40	R\$ 684,99
09.01.02	SINAPI 2021.12	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE, ESPESSURA 20MM (ALVENARIA NOVA)	M²	155,68	R\$ 30,62	R\$ 4.766,92
09.01.03	SINAPI 2021.12	87553	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE, ESPESSURA DE 10MM (REGULARIZAÇÃO DA ALVENARIA EXISTENTE- COZINHA)	M²	165,07	R\$ 17,94	R\$ 2.961,28
09.01.04	SINAPI 2021.12	87553	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE, ESPESSURA DE 10MM (REGULARIZAÇÃO DA ALVENARIA EXISTENTE - LANCHONETE)	M²	34,75	R\$ 17,94	R\$ 623,42
<b>09.02</b>			<b>Revestimentos Cerâmicos</b>				
09.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 004	R-001 _ REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS DIM.: 30 x 60 cm _ LINHA ANTÁRTIDA BOLD BR _ PORTOBELO. APLICADAS NA VERTICAL DO PISO AO TETO, JUNTA DE ASSENTAMENTO 2 mm E REJUNTE ACRÍLICO QUARTIZOLIT NA COR CORDA (COZINHA)	M²	320,75	R\$ 100,67	R\$ 32.288,86
09.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 004	R-001 _ REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS DIM.: 30 x 60 cm _ LINHA ANTÁRTIDA BOLD BR _ PORTOBELO. APLICADAS NA VERTICAL DO PISO AO TETO, JUNTA DE ASSENTAMENTO 2 mm E REJUNTE ACRÍLICO QUARTIZOLIT NA COR CORDA (LANCHONETE)	M²	8,80	R\$ 100,67	R\$ 885,88
09.02.03	COMPOSIÇÃO	CP 005	R-002 _ REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 10 X 10 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS COM VÃOS - LINHA BR10010 BRANCO BR _ TECNOGRES	M²	34,00	R\$ 116,33	R\$ 3.955,13
09.02.04	COMPOSIÇÃO	CP 005	R-004 _ REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 10 X 10 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS COM VÃOS - LINHA BR10090 AMARELO BR _ TECNOGRES	M²	25,95	R\$ 116,33	R\$ 3.018,70
09.02.05	SINAPI 2021.12	87272	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES (COMPLEMENTO - COPA FUNCIONÁRIOS)	M²	3,00	R\$ 70,37	R\$ 211,11



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>10.0</b>			<b>FORRO</b>				<b>R\$ 9.930,87</b>
<b>10.01</b>			<b>Gesso acartonado</b>				
10.01.01	SINAPI 2021.12	96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M²	120,75	R\$ 67,83	R\$ 8.190,47
10.01.02	SINAPI 2021.12	96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M²	22,50	R\$ 67,83	R\$ 1.526,18
10.01.03	COMPOSIÇÃO	CP 045	ALÇAPÃO DE METAL PARA DRYWALL COM TAMPA 60x60 CM - BRANCO - INSTALADO EM FORRO	UN	1,00	R\$ 214,22	R\$ 214,22
<b>11.0</b>			<b>PINTURA</b>				<b>R\$ 14.100,30</b>
<b>11.01</b>			<b>Teto</b>				
11.01.01	SINAPI 2021.12	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS (COZINHA)	M²	120,75	R\$ 28,22	R\$ 3.407,57
11.01.02	SINAPI 2021.12	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS (COZINHA)	M²	22,50	R\$ 28,22	R\$ 634,95
11.01.03	SINAPI 2021.12	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMAOS (COZINHA)	M²	120,75	R\$ 15,82	R\$ 1.910,27
11.01.04	SINAPI 2021.12	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMAOS (LANÇONETE)	M²	22,50	R\$ 15,82	R\$ 355,95
11.01.05	SINAPI 2021.12	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS (REFEITÓRIO)	M²	230,00	R\$ 15,82	R\$ 3.638,60
<b>11.02</b>			<b>Paredes</b>				
11.02.01	SINAPI 2021.12	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS (REFEITÓRIO)	M²	47,19	R\$ 16,34	R\$ 771,08
11.02.02	SINAPI 2021.12	88489	R-003 _ PINTURA ACRÍLICA - ACABAMENTO ACETINADO - COR MARFIM (REFEITÓRIO)	M²	179,70	R\$ 13,96	R\$ 2.508,61
11.02.03	SINAPI 2021.12	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS (DRYWALL LANÇONETE)	M²	14,28	R\$ 16,34	R\$ 233,34
11.02.04	SINAPI 2021.12	88489	R-005 _ PINTURA ACRÍLICA - ACABAMENTO ACETINADO - COR BRANCO GELO (DRYWALL LANÇONETE)	M²	14,28	R\$ 13,96	R\$ 199,35
<b>11.03</b>			<b>Piso</b>				
11.03.01	SINAPI 2021.12	102488	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA	M²	21,00	R\$ 3,20	R\$ 67,20
11.03.02	SINAPI 2021.12	102491	P-004 _ PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	M²	21,00	R\$ 17,78	R\$ 373,38
<b>12.0</b>			<b>PISOS E PAVIMENTAÇÕES</b>				<b>R\$ 35.097,25</b>
<b>12.01</b>			<b>Contrapiso armado</b>				
12.01.01	SINAPI 2021.12	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO.	M²	21,00	R\$ 84,21	R\$ 1.768,41



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>12.02</b>			<b>Contrapiso</b>				
12.02.01	SINAPI 2021.12	87735	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM (COZINHA)	M²	117,45	R\$ 38,65	R\$ 4.539,44
12.02.02	SINAPI 2021.12	87735	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM (LANCHONETE)	M²	22,50	R\$ 38,65	R\$ 869,63
<b>12.03</b>			<b>Revestimento Cerâmico</b>				
12.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 010	P-001 _ REVESTIMENTO CERÂMICO DE ALTA RESISTÊNCIA DIM.: 30 x 30cm, 7039-1001, ESPESSURA 9 mm _ LINHA INDUSTRIAL KERA FLOOR _ GAIL. JUNTA DE ASSENTAMENTO 4mm E REJUNTE EPOXI HIDRO _ GAIL	M²	111,95	R\$ 177,39	R\$ 19.858,76
12.03.02	COMPOSIÇÃO	CP 011	P-002 _ REVESTIMENTO CERÂMICO DE ALTA RESISTÊNCIA DIM.: 30 x 30cm, 7012-1001, ESPESSURA 12 mm _ LINHA INDUSTRIAL KERA FLOOR _ GAIL. JUNTA DE ASSENTAMENTO 4mm E REJUNTE EPOXI HIDRO _ GAIL	M²	4,50	R\$ 203,47	R\$ 915,62
12.03.03	COMPOSIÇÃO	CP 012	P-003 _ REVESTIMENTO CERÂMICO DE ALTA RESISTÊNCIA DIM.: 30 x 11.6cm, 3140-1001, BORDA _ LINHA INDUSTRIAL KERA FLOOR _ GAIL. JUNTA DE ASSENTAMENTO 4mm E REJUNTE EPOXI HIDRO _ GAIL.	M²	1,00	R\$ 49,13	R\$ 49,13
12.03.04	COMPOSIÇÃO	CP 010	P-001 _ REVESTIMENTO CERÂMICO DE ALTA RESISTÊNCIA DIM.: 30 x 30cm, 7039-1001, ESPESSURA 9 mm _ LINHA INDUSTRIAL KERA FLOOR _ GAIL. JUNTA DE ASSENTAMENTO 4mm E REJUNTE EPOXI HIDRO _ GAIL (LANCHONETE)	M²	22,50	R\$ 177,39	R\$ 3.991,26
<b>12.04</b>			<b>Revestimento Pedra</b>				
12.04.01	SINAPI 2021.12	98689	TABEIRA EM GRANITO, LARGURA 10 CM, ESPESSURA 2,0 CM - SÃO GABRIEL	M	2,50	R\$ 98,76	R\$ 246,90
12.04.02	SINAPI 2021.12	101731	PISO EM PEDRA, TIPO SÃO TOMÉ, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M²	10,00	R\$ 285,81	R\$ 2.858,10
<b>13.0</b>			<b>ACABAMENTOS</b>				<b>R\$ 13.503,05</b>
<b>13.01</b>			<b>Peitoril</b>				
13.01.01	SINAPI 2021.12	101965	PEÍTORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO	M	5,17	R\$ 79,54	R\$ 411,22
<b>13.02</b>			<b>Rodapé</b>				
13.02.01	SINAPI 2021.12	98685	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM - COMPLEMENTO DO EXISTENTE	M	9,00	R\$ 69,68	R\$ 627,12
13.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 013	RODAPÉ CERÂMICO DE ALTA RESISTÊNCIA _ LINHA INDUSTRIAL KERA FLOOR _ GAIL. JUNTA DE ASSENTAMENTO 4mm E REJUNTE EPOXI HIDRO _ GAIL. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	103,13	R\$ 63,11	R\$ 6.508,21
13.02.03	COMPOSIÇÃO	CP 014	RODAPÉ ARREDONDADO ACABAMENTOS INTERNOS 4093-1001 E ACABAMENTOS EXTERNOS 4094-1001 NAS QUINAS DAS PAREDES _ LINHA INDUSTRIAL KERA FLOOR _ GAIL. JUNTA DE	PÇ	63,00	R\$ 27,43	R\$ 1.728,16
<b>13.03</b>			<b>Soleira</b>				
13.03.01	SINAPI 2021.12	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM - SÃO GABRIEL	M	7,00	R\$ 98,76	R\$ 691,32



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>13.04</b>			<b>Cantoneira</b>				
13.04.01	COMPOSIÇÃO	CP 016	CANTONEIRA DE ALUMÍNIO PARA PAREDE DE SOBREPOR, NA COR BRANCA, 2,54 CM	M	80,60	R\$ 43,88	R\$ 3.537,02
<b>14.0</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>R\$ 36.503,37</b>
<b>14.01</b>			<b>Alimentação do Quadro</b>				
14.01.01	SINAPI 2021.12	92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	20,00	R\$ 30,19	R\$ 603,80
14.01.02	SINAPI 2021.12	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	5,00	R\$ 26,34	R\$ 131,70
<b>14.02</b>			<b>Quadro e Disjuntores</b>				
14.02.01	SINAPI 2021.12	101880	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 990,53	R\$ 990,53
14.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 029	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 119,20	R\$ 119,20
14.02.03	SINAPI 2021.12	93669	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 84,50	R\$ 84,50
14.02.04	SINAPI 2021.12	93670	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 84,50	R\$ 169,00
14.02.05	SINAPI 2021.12	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	R\$ 13,31	R\$ 66,55
14.02.06	SINAPI 2021.12	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	R\$ 14,43	R\$ 72,15
14.02.07	SINAPI 2021.12	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 15,78	R\$ 31,56
14.02.08	COMPOSIÇÃO	CP 030	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 275 V, CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	UN	4,00	R\$ 105,46	R\$ 421,83
14.02.09	COMPOSIÇÃO	CP 031	DISPOSITIVO DR 2 POLOS, 25A 30MA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	R\$ 183,28	R\$ 549,83
14.02.10	COMPOSIÇÃO	CP 032	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, 25A 30 MA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 205,25	R\$ 205,25
<b>14.03</b>			<b>Condutores elétricos</b>				
14.03.01	SINAPI 2021.12	91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	200,00	R\$ 10,52	R\$ 2.104,00
14.03.02	SINAPI 2021.12	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	600,00	R\$ 4,32	R\$ 2.592,00
14.03.03	SINAPI 2021.12	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	300,00	R\$ 7,11	R\$ 2.133,00
<b>14.04</b>			<b>Tomadas</b>				
14.04.01	SINAPI 2021.12	93141	PONTO DE TOMADA, INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA,ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.(MONOFÁSICO, FIO 2MM²)	UN	24,00	R\$ 178,79	R\$ 4.290,96



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
14.04.02	COMPOSIÇÃO	CP 033	PONTO DE TOMADA, INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. (MONOFÁSICO, FIO 4MM <sup>2</sup> )	UN	10,00	R\$ 232,46	R\$ 2.324,65
14.04.03	SINAPI 2021.12	93142	PONTO DE TOMADA, INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	UN	10,00	R\$ 198,54	R\$ 1.985,40
<b>14.05</b>			<b>Tomadas de Uso Específico</b>				
14.05.01	COMPOSIÇÃO	CP 034	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, INCLUINDO TOMADA INDUSTRIAL, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (TRIFÁSICO, FIO 4MM <sup>2</sup> )	UN	4,00	R\$ 311,44	R\$ 1.245,75
<b>14.06</b>			<b>Iluminação</b>				
14.06.01	SINAPI 2021.12	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	UN	7,00	R\$ 144,35	R\$ 1.010,45
14.06.02	SINAPI 2021.12	93138	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA)	UN	2,00	R\$ 162,78	R\$ 325,56
14.06.03	COMPOSIÇÃO	CP 028	LUMINÁRIA DE EMBUTIR - HERMÉTICA PARA 2xT8. CORPO EM CHAPA DE AÇO PINTADA NA COR BRANCA MICROTERTURIZADA. REFLETOR FACETADO EM ALUMÍNIO ALTO BRILHO. DIFUSOR EM VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE COM BORRACHA PARA VEDAÇÃO. DIM.: 1243 X 307 mm - REF.: CHT02-E LUMICENTER	UN	20,00	R\$ 689,78	R\$ 13.795,65
14.06.04	COMPOSIÇÃO	CP 039	PAINEL LED DE EMBUTIR 32W 42x42CM, QUADRADO BIVOLT BRANCO 6500K LUZ BRANCA - BRILIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	7,00	R\$ 98,62	R\$ 690,33
14.06.05	SINAPI 2021.12	97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (PAREDES EXTERNAS)	UN	1,00	R\$ 77,64	R\$ 77,64
14.06.06	SINAPI 2021.12	93138	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	UN	1,00	R\$ 162,78	R\$ 162,78
<b>14.07</b>			<b>Ponto de Dados</b>				
14.07.01	SINAPI 2021.12	98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 48,60	R\$ 145,80
14.07.02	SINAPI 2021.12	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	50,00	R\$ 3,47	R\$ 173,50
<b>15.0</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS</b>				<b>R\$ 24.122,53</b>
<b>15.01</b>			<b>Água Fria</b>				
15.01.01	SINAPI 2021.12	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM. INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO E	UN	7,00	R\$ 137,58	R\$ 963,06
15.01.02	SINAPI 2021.12	89970	KIT DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	7,00	R\$ 46,06	R\$ 322,42



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>15.02</b>			<b>Esgoto</b>				
15.02.01	SINAPI 2021.12	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	M	12,00	R\$ 57,62	R\$ 691,44
15.02.02	SINAPI 2021.12	91793	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA PRÉDIOS.	M	42,00	R\$ 87,92	R\$ 3.692,64
15.02.03	SINAPI 2021.12	91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS.	M	18,00	R\$ 71,91	R\$ 1.294,38
15.02.04	SINAPI 2021.12	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UN	17,00	R\$ 42,66	R\$ 725,22
15.02.05	COMPOSIÇÃO	CP 017	RALO COZINHA INDUSTRIAL SECO 100% INOX 304 COM GRELHA, PORTA GRELHA E COLETOR DE RESÍDUOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	17,00	R\$ 644,59	R\$ 10.958,07
15.02.06	COMPOSIÇÃO	CP 056	INSTALAÇÃO DO RAMAL DE ESGOTAMENTO DO CALDEIRÃO AMERICANO _ INST. TUBO PPR, CLASSE PN 25, DN 75 MM, (RAMAL DE ESG. SANITÁRIO), INCL. CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES	UN	1,00	R\$ 1.558,88	R\$ 1.558,88
15.02.07	SINAPI 2021.12	98108	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4X0,7 M, ALTURA INTERNA	UN	1,00	R\$ 502,66	R\$ 502,66
15.02.08	SINAPI 2021.12	98110	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M	UN	4,00	R\$ 433,00	R\$ 1.732,00
15.02.09	SINAPI 2021.12	91790	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO	M	10,00	R\$ 76,03	R\$ 760,30
15.02.10	SINAPI 2021.12	97974	POÇO DE INSPEÇÃO CIRCULAR PARA ESGOTO, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M, PROFUNDIDADE = 1 M, EXCLUINDO TAMPÃO	UN	2,00	R\$ 460,73	R\$ 921,46
<b>16.0</b>			<b>EXAUSTÃO E AR-CONDICIONADO</b>				<b>R\$ 108.977,92</b>
<b>16.01</b>			<b>Coifa</b>				
16.01.01	COMPOSIÇÃO	CP M01	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE COIFA LAVADORA (4,2X1,5 METROS) COM ACESSÓRIOS, REDE DE DUTOS E EXAUSTOR	UNID	1,00	R\$ 80.800,00	R\$ 80.800,00
<b>16.02</b>			<b>Sistema de Reposição de ar</b>				
16.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 301	VENTILADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 13.973,58	R\$ 13.973,58
16.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 302	REDE DE DUTOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	15,00	R\$ 230,25	R\$ 3.453,80
16.02.03	COMPOSIÇÃO	CP 303	GRELHAS DE INSUFLAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	8,00	R\$ 661,28	R\$ 5.290,20



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>16.03</b>			<b>Sistema de Proteção Contra Incendio</b>				
16.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 304	DAMPER CORTA FOGO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	R\$ 1.461,56	R\$ 1.461,56
<b>16.04</b>			<b>Infraestrutura de ar-condicionado</b>				
16.04.01	COMPOSIÇÃO	CP 035	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	UN	1,00	R\$ 2.250,23	R\$ 2.250,23
16.04.02	SINAPI 2021.12	37590	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO	UN	2,00	R\$ 20,49	R\$ 40,98
16.04.03	SINAPI 2021.12	97327	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL - FORNECIMENTO E	M	12,00	R\$ 32,71	R\$ 392,52
16.04.04	SINAPI 2021.12	97328	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL -FORNECIMENTO E	M	12,00	R\$ 56,62	R\$ 679,44
16.04.05	SINAPI 2021.12	2,95	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	12,00	R\$ 2,95	R\$ 35,40
16.04.06	SINAPI 2021.12	89865	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	4,00	R\$ 13,56	R\$ 54,24
16.04.07	COMPOSIÇÃO	CP 036	CAIXA DE PASSAGEM POLAR PARA CRIAÇÃO DO PONTO DA EVAPORADORA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 53,04	R\$ 53,04
16.04.08	SINAPI 2021.12	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	1,00	R\$ 14,43	R\$ 14,43
16.04.09	SINAPI 2021.12	91928	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (VERDE) - PARA CONDUTOR TERRA	M	15,00	R\$ 7,11	R\$ 106,65
16.04.10	SINAPI 2021.12	91928	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (AZUL) - PARA CONDUTOR NEUTRO	M	15,00	R\$ 7,11	R\$ 106,65
16.04.11	SINAPI 2021.12	91928	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (PRETO) - PARA CONDUTOR FASE	M	15,00	R\$ 7,11	R\$ 106,65
16.04.12	SINAPI 2021.12	91855	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	15,00	R\$ 10,57	R\$ 158,55
<b>17.0</b>			<b>SISTEMAS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>				<b>R\$ 797,00</b>
<b>17.01</b>			<b>Extintores</b>				
17.01.01	SINAPI 2021.12	101905	EXTINTOR INCENDIO AGUA-PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	R\$ 187,39	R\$ 375,00
17.01.02	SINAPI 2021.12	101909	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 211,14	R\$ 422,00
<b>18.0</b>			<b>SISTEMA DE GLP - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO</b>				<b>R\$ 1.714,35</b>
<b>18.01</b>			<b>Tubulação e Complementos</b>				
18.01.01	SINAPI 2021.12	100808	TUBO, PEX, MULTICAMADA, COM TUBO LUVA, DN 20, INSTALADO EM RAMAL INTERNO DE INSTALAÇÕES DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	25,00	R\$ 34,79	R\$ 869,75
18.01.02	SINAPI 2021.12	97540	CONEXÕES METÁLICAS, INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,00	R\$ 31,31	R\$ 626,20
18.01.03	SINAPI 2021.12	103029	REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	5,00	R\$ 43,68	R\$ 218,40



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>19.0</b>			<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>R\$ 21.638,31</b>
<b>19.01</b>			<b>Lavatórios e Cubas</b>				
19.01.01	SINAPI 2021.12	88267	REINSTALAÇÃO DE LAVATÓRIO DE LOUÇA	H	2,00	R\$ 24,46	R\$ 48,92
<b>19.02</b>			<b>Bancadas em Inox</b>				
19.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 020	CÓD. N - 220x65x90 - MESA/ BANCADA DE AÇO INOX 304 COM ESPELHO, PRATELEIRA E PÉS REGULÁVEIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 1.666,17	R\$ 3.332,35
19.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 021	CÓD. O - 150x65x90 - PIA AÇO INOX 304 COM ESPELHO, COM 1 CUBA (50x40x25) E PÉS REGULÁVEIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 1.526,12	R\$ 1.526,12
19.02.03	COMPOSIÇÃO	CP 022	CÓD. P - 220X70X90 - PIA AÇO INOX 304 COM ESPELHO, COM 1 CUBA (60X50X30) E PÉS REGULÁVEIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 2.082,54	R\$ 2.082,54
19.02.04	COMPOSIÇÃO	CP 023	CÓD. Q - 170X70X90 - PIA AÇO INOX 304 COM ESPELHO, COM 1 CUBA (60X50X30) E PÉS REGULÁVEIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 2.058,89	R\$ 2.058,89
19.02.05	COMPOSIÇÃO	CP 024	CÓD. R - 40X30X60 - PIA DE ASSEPSIA EM AÇO INOX 304 COM ACIONAMENTO DE JOELHO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 988,84	R\$ 988,84
19.02.06	COMPOSIÇÃO	CP 025	CÓD. T - 150x65x90 - MESA/ BANCADA AÇO INOX 304 COM TAMPO DE POLIESTIRENO E PÉS REGULÁVEIS	UN	1,00	R\$ 2.559,72	R\$ 2.559,72
<b>19.03</b>			<b>Torneiras e Registros</b>				
19.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 018	H-002 _ TORNEIRA ESGUICHO DE PRÉ-LAVAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 1.731,82	R\$ 5.195,47
19.03.02	COMPOSIÇÃO	CP 019	H-001 _ TORNEIRA DE PAREDE DECA BICA GIRATÓRIA, AREJADOR ARTICULADO, 1/4 DE VOLTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 701,53	R\$ 2.104,59
19.03.03	SINAPI 2021.12	86881	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (LAVATÓRIO)	UN	1,00	R\$ 171,80	R\$ 171,80
19.03.04	SINAPI 2021.12	86886	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	7,00	R\$ 42,16	R\$ 295,12
19.03.05	SINAPI 2021.12	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INS UN CR 19,27 TALAÇÃO	UN	7,00	R\$ 19,98	R\$ 139,86
19.03.06	COMPOSIÇÃO	CP 027	ACABAMENTO REGISTRO IZY DECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8,00	R\$ 141,76	R\$ 1.134,09
<b>20.0</b>			<b>INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS</b>				<b>R\$ 722,56</b>
20.01.01	SINAPI 2021.12	88247 + 88264	DESMONTAGEM, TRANSPORTE, MONTAGEM E REINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	H	16,00	R\$ 45,16	R\$ 722,56
			<b>BANHEIRO FAMÍLIA</b>	<b>SUB-TOTAL</b>		<b>R\$ 47.922,52</b>	
<b>21.0</b>			<b>PREPARAÇÃO</b>				<b>R\$ 687,99</b>
<b>21.01</b>			<b>Remoção / Demolição</b>				
21.01.01	SINAPI 2021.12	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M²	1,82	R\$ 31,01	R\$ 56,38
21.01.02	SINAPI 2021.12	97632	REMOÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO	M	6,85	R\$ 2,26	R\$ 15,48



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
21.01.03	SINAPI 2021.12	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE SEM REAPROVEITAMENTO	M²	16,27	R\$ 10,74	R\$ 174,74
21.01.04	SINAPI 2021.12	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	16,27	R\$ 2,89	R\$ 47,02
21.01.05	SINAPI 2021.12	88316	CARGA MANUAL DE ENTULHO	M³/ H	1,01	R\$ 18,65	R\$ 18,81
21.01.06	SINAPI 2021.12	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO*	UN	3,00	R\$ 1,12	R\$ 3,36
21.01.07	SINAPI 2021.12	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M²	14,20	R\$ 4,38	R\$ 62,20
<b>21.02</b>			<b>Caçamba de Entulho</b>				
21.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 001	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBAS DE ENTULHO 5M³ (TAXAS SLU INCLUSAS)	UN	1,00	R\$ 310,00	R\$ 310,00
<b>22.0</b>			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>				<b>R\$ 16.296,09</b>
<b>22.01</b>			<b>Alvenaria</b>				
22.01.01	SINAPI 2021.12	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M²	0,81	R\$ 84,96	R\$ 68,82
<b>22.02</b>			<b>Parede de Placa cimentícia</b>				
22.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 040	PAREDE COM PLACAS CIMENTÍCIA, PARA USO INTERNO/EXTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS	M²	34,81	R\$ 213,76	R\$ 7.441,24
22.02.02			<b>Divisória Sanitária</b>				
22.02.03	COMPOSIÇÃO	CP 041	DIVISÓRIA PARA BOX SANITÁRIO EM LAMINADO MELAMÍNICO ESTRUTURAL COM ACABAMENTO TEXTURIZADO DUPLA FACE, ELEVADA 10CM DO PISO. REF.: MODELO BASIC SYSTEM, NA COR L-119-CINZA CLARO COM ACESSÓRIOS NA COR BRANCA - PERTECH	CJ	1,00	R\$ 8.786,03	R\$ 8.786,03
<b>23.0</b>			<b>ESQUADRIAS/ FERRAGENS/ VIDROS</b>				<b>R\$ 4.180,94</b>
<b>23.01</b>			<b>Esquadria de alumínio</b>				
23.01.01	SINAPI 2021.12	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS.	M²	2,18	R\$ 629,16	R\$ 1.374,09
<b>23.02</b>			<b>Esquadria de madeira</b>				
23.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 043	P06 - 90 X 210 - PORTA DE ABRIR EM MADEIRA COM ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO NA COR BRANCA, COM FECHADURA TIPO EXTERNA E MAÇANETA TIPO ALAVANCA CROMADA MZ270 PAPAIZ (COM PLACA AÇO INOX, MAÇANETA ALAVANCA COM MOLLA DE RETORNO E PUXADOR HORIZONTAL)	M²	2,32	R\$ 1.209,12	R\$ 2.806,85
<b>24.0</b>			<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>				<b>R\$ 442,38</b>
<b>24.01</b>			<b>Piso</b>				



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
24.01.01	SINAPI 2021.12	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. 50 CM ACIMA DO PISO OU 50 CM ACIMA DA BANCADA - SANITÁRIOS, ESPURGO, ESTERILIZAÇÃO E DML	M²	16,27	R\$ 27,19	R\$ 442,38
<b>25.0</b>			<b>REVESTIMENTOS DE PAREDES</b>				<b>R\$ 2.400,89</b>
<b>25.01</b>			<b>Base</b>				
25.01.01	SINAPI 2021.12	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	0,81	R\$ 4,40	R\$ 3,56
25.01.02	SINAPI 2021.12	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE	M²	0,81	R\$ 35,36	R\$ 28,64
<b>25.02</b>			<b>Revestimentos Cerâmicos</b>				
25.02.01	SINAPI 2021.12	87272	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA	M²	22,45	R\$ 70,37	R\$ 1.579,81
25.02.02	SINAPI 2021.12	87242	R-008 _ REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS COM VÃOS	M²	3,87	R\$ 198,71	R\$ 769,01
25.02.03	SINAPI 2021.12	87242	R-009 _ REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS COM VÃOS	M²	0,10	R\$ 198,71	R\$ 19,87
<b>26.0</b>			<b>FORRO</b>				<b>R\$ 701,28</b>
<b>26.01</b>			<b>Forro gesso acartonado</b>				
26.01.01	SINAPI 2021.12	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS.	M²	14,20	R\$ 34,30	R\$ 487,06
26.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 045	ALÇAPÃO DE METAL PARA DRYWALL COM TAMPA 60x60 CM - BRANCO - INSTALADO EM FORRO	UN	1,00	R\$ 214,22	R\$ 214,22
<b>27.0</b>			<b>PINTURA</b>				<b>R\$ 2.574,99</b>
<b>27.01</b>			<b>Paredes</b>				
27.01.01	SINAPI 2021.12	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE	M²	29,00	R\$ 35,36	R\$ 1.025,44
27.01.02	SINAPI 2021.12	88489	R-005 _ PINTURA ACRÍLICA - ACABAMENTO FOSCO - COR BRANCO NEVE	M²	29,00	R\$ 13,96	R\$ 404,84
27.01.03	SINAPI 2021.12	95305	R-006 _ TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE	M²	59,00	R\$ 12,61	R\$ 743,99
27.01.04	SINAPI 2021.12	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS	M²	14,20	R\$ 28,22	R\$ 400,72
<b>28.0</b>			<b>PISOS E PAVIMENTAÇÕES</b>				<b>R\$ 3.818,79</b>
<b>28.01</b>			<b>Contrapiso</b>				
28.01.01	SINAPI 2021.12	87747	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM	M²	16,27	R\$ 51,24	R\$ 833,67



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>28.02</b>			<b>Revestimento</b>				
28.02.01	SINAPI 2021.12	101092	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS - CINZA ANDORINHA LEVIGADO	M²	1,59	R\$ 392,11	R\$ 623,45
28.02.02	SINAPI 2021.12	101092	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS - CINZA CORUMBÁ LEVIGADO	M²	2,36	R\$ 392,11	R\$ 923,42
28.02.03	COMPOSIÇÃO	CP 046	P-005 _ REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS DE 24CM X 11,6CM X 0,09CM, NA COR DAMASCO FLASH, FABRICAÇÃO GAIL	M²	10,62	R\$ 135,43	R\$ 1.438,25
<b>29.0</b>			<b>ACABAMENTOS</b>				<b>R\$ 1.090,29</b>
<b>29.01</b>			<b>Rodapé</b>				
29.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 047	Ro-001 - RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 5 CM	M	22,47	R\$ 34,85	R\$ 783,12
<b>29.02</b>			<b>Soleira</b>				
29.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 048	So-003 _ SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA LEVIGADO, LARGURA 11 CM, ESPESSURA 2,0 CM	M	0,96	R\$ 98,77	R\$ 94,82
29.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 049	So-004 _ TENTO EM GRANITO CINZA ANDORINHA LEVIGADO, LARGURA 7 CM, ESPESSURA 2,0 CM	M	2,15	R\$ 98,77	R\$ 212,35
<b>30.0</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>R\$ 2.174,07</b>
<b>30.01</b>			<b>Alimentação do Quadro</b>				
30.01.01	SINAPI 2021.12	91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	48,00	R\$ 24,67	R\$ 1.184,16
<b>30.02</b>			<b>Disjuntores</b>				
30.02.01	SINAPI 2021.12	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 14,43	R\$ 14,43
30.02.02	SINAPI 2021.12	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E	UN	2,00	R\$ 12,75	R\$ 25,50
<b>30.03</b>			<b>Tomadas de Uso Geral</b>				
30.03.01	SINAPI 2021.12	93142*	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO - 4MM²	UN	1,00	R\$ 198,54	R\$ 198,54
30.03.02	SINAPI 2021.12	93144*	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (MONOFÁSICO, FIO 6MM²)	UN	1,00	R\$ 243,22	R\$ 243,22
<b>30.04</b>			<b>Chuveiro</b>				
30.04.01	COMPOSIÇÃO	CP 050	H-001 - CHUVEIRO ELÉTRICO 3 TEMPERATURAS - 220V 4600W, COR BRANCA, REF.: MAXI BELA_LORENZETTI - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 80,08	R\$ 80,08



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>30.05</b>			<b>Iluminação</b>				
30.05.01	COMPOSIÇÃO	CP 051	PAINEL LED REDONDO DE EMBUTIR 24W BIVOLT 29,5 CM BRANCO 600K LUZ BRANCA - BRILIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 57,68	R\$ 173,03
30.05.02	COMPOSIÇÃO	CP 052	PLAFON LED COM SENSOR DE PRESENÇA 18W EMBUTIR - REDONDO - INSTALADO EM FORRO	UN	1,00	R\$ 92,33	R\$ 92,33
30.05.03	SINAPI 2021.12	93138	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	UN	1,00	R\$ 162,78	R\$ 162,78
<b>31.0</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>				<b>R\$ 7.181,28</b>
<b>31.01</b>			<b>Água Fria</b>				
31.01.01	SINAPI 2021.12	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	UN	6,00	R\$ 137,58	R\$ 825,48
<b>31.02</b>			<b>Esgoto</b>				
31.02.01	SINAPI 2021.12	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	M	72,00	R\$ 57,62	R\$ 4.148,64
31.02.02	SINAPI 2021.12	91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS.	M	18,00	R\$ 71,91	R\$ 1.294,38
31.02.03	SINAPI 2021.12	89708	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UN	1,00	R\$ 98,45	R\$ 98,45
31.02.04	COMPOSIÇÃO	CP 054	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, COM TAMPA DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO.	UN	1,00	R\$ 755,77	R\$ 755,77
31.02.05	COMPOSIÇÃO	CP 044	RALO LINEAR 6x50 MODELO GRELHA INOX POLIDA COM TELA ANTI INSETO - 40MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UN	1,00	R\$ 58,56	R\$ 58,56
<b>32.0</b>			<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>R\$ 5.562,37</b>
<b>32.01</b>			<b>Gabinetes Sanitários</b>				



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
32.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 055	H-004 - BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA CERÂMICA ESMALTADA, COR BRANCA, DUPLO ACIONAMENTO, COM ASSENTO E TAMPA FIXADAS EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO COM TECNOLOGIA MICROBAN NA COR BRANCA, INCLUSO INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 1.050,49	R\$ 1.050,49
32.01.02	SINAPI 2021.12	100848 + 100851	VASO SANITÁRIO INFANTIL LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO + ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 521,37	R\$ 521,37
<b>32.02</b>			<b>Lavatórios e Cubas</b>				
32.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 057	H-005 - CUBA DE EMBUTIR OVAL DE CERÂMICA ESMALTADA NA COR BRANCA 485X375MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 351,21	R\$ 702,43
<b>32.03</b>			<b>Bancadas em Granito</b>				
32.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 058	BANCADA EM GRANITO SÃO GABRIEL LEVIGADO, COM DUAS ALTURAS, H=75CM E H=90CM, SAIA RETA VARIANDO DE 25 A 10CM E ESPELHO VARIANDO DE 25 A 5CM, ESPESSURA 2,5CM	M²	1,95	R\$ 794,95	R\$ 1.550,16
<b>32.04</b>			<b>Nicho em Granito</b>				
32.04.01	COMPOSIÇÃO	CP 059	002 - NICHOS EM GRANITO SÃO GABRIEL LEVIGADO, D=77x33 CM, ESPESSURA=2CM, ACABAMENTO LEVIGADO	M²	0,47	R\$ 648,67	R\$ 304,88
<b>32.05</b>			<b>Torneiras e Registros</b>				
32.05.01	COMPOSIÇÃO	CP 060	H-006 - TORNEIRA DECAMATIC ECO REF.: DECA 1173.C.CONF - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 510,86	R\$ 1.021,72
32.05.02	COMPOSIÇÃO	CP 061	H-007 - TORNEIRA DE PAREDE PARA JARDIM E TANQUE COM ADAPTADOR DE MANGUEIRA, MECANISMO 3 1/2 VOLTAS. REF.: DECA 1153.C37 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 233,11	R\$ 233,11
32.05.03	SINAPI 2021.12	89985	H-002 - REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	UN	1,00	R\$ 86,30	R\$ 86,30
32.05.04	SINAPI 2021.12	89987	H-008 - REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	UN	1,00	R\$ 91,91	R\$ 91,91
<b>33.0</b>			<b>ACESSÓRIOS</b>				<b>R\$ 811,16</b>
33.0.01	COMPOSIÇÃO	CP 062	E-001 - DISPENSER PARA TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA, INCLUSO FIXAÇÃO	UN	2,00	R\$ 73,81	R\$ 147,62
33.0.02	SINAPI 2021.12	95547	E-002 - SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO.	UN	2,00	R\$ 71,27	R\$ 142,54
33.0.03	COMPOSIÇÃO	CP 063	E-003 - PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLAO	UN	1,00	R\$ 73,81	R\$ 73,81
33.0.04	SINAPI 2021.12	11186	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	M²	1,80	R\$ 248,44	R\$ 447,19



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>BLOCO HIDROGINÁSTICA</b>				<b>SUB-TOTAL</b>		<b>R\$ 39.539,53</b>	
<b>34.0</b>			<b>PREPARAÇÃO</b>				<b>R\$ 1.554,63</b>
<b>34.01</b>			<b>Remoção / Demolição</b>				
34.01.01	SINAPI 2021.12	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA CONFORME PROJETO - ABERTURA DE VÃO	M²	2,62	R\$ 48,99	R\$ 128,16
34.01.02	SINAPI 2021.12	97632	REMOÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO	M	53,40	R\$ 2,26	R\$ 120,68
34.01.03	SINAPI 2021.12	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE SEM REAPROVEITAMENTO	M²	88,00	R\$ 10,74	R\$ 945,12
34.01.15	SINAPI 2021.12	88316	CARGA MANUAL DE ENTULHO	M³/ H	2,72	R\$ 18,65	R\$ 50,67
<b>34.02</b>			<b>Caçamba de Entulho</b>				
34.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 001	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBAS DE ENTULHO 5M³ (TAXAS SLU INCLUSAS)	UN	1,00	R\$ 310,00	R\$ 310,00
<b>35.0</b>			<b>ESQUADRIAS/ FERRAGENS/ VIDROS</b>				<b>R\$ 1.646,78</b>
<b>35.01</b>			<b>Portas e Portões</b>				
35.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 064	P03 - PORTA DE GIRO, ABERTURA 180°, EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRONZE, COM VIDRO INCOLOR 6 mm NA PARTE SUPERIOR E VENEIANA NA PARTE INFERIOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	2,62	R\$ 606,57	R\$ 1.586,78
35.01.02	SINAPI 2021.12	3080	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA EXTERNA / ENTRADA, MAQUINA 40 MM, COM CILINDRO, MACANETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL - NIVEL SEGURANCA	CJ	1,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00
<b>36.0</b>			<b>REVESTIMENTOS DE PAREDE</b>				<b>R\$ 290,87</b>
<b>36.01</b>			<b>Base</b>				
36.01.01	SINAPI 2021.12	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS - REGULARIZAÇÃO DAS PAREDES ONDE FORAM DESFEITOS SANITÁRIOS	M²	2,98	R\$ 35,36	R\$ 105,23
<b>36.02</b>			<b>Revestimentos Cerâmicos</b>				
36.02.01	SINAPI 2021.12	88787	R-011 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EM PASTILHAS DE VIDRO, 2X2 cm (PLACAS DE 30x30 cm).	M²	0,72	R\$ 257,84	R\$ 185,64
<b>37.0</b>			<b>PINTURA</b>				<b>R\$ 2.792,94</b>
<b>37.01</b>			<b>Paredes</b>				
37.01.01	SINAPI 2021.12	88489	R-004 - PINTURA ACRÍLICA EM ALVENARIA - ACABAMENTO ACETINADO - COR MARFIM	M²	168,00	R\$ 13,96	R\$ 2.345,28
37.01.02	SINAPI 2021.12	95305	R-010 - TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE - COR MARFIM	M²	35,50	R\$ 12,61	R\$ 447,66



CA SESC GAMA  
REFORMA DO BLOCO DA HIDROGINÁSTICA, DA COZINHA E CRIAÇÃO DO ESPAÇO FAMÍLIA  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA**

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO  
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>38.0</b>			<b>PISOS E PAVIMENTAÇÕES</b>				<b>R\$ 28.552,48</b>
<b>38.01</b>			<b>Contrapiso</b>				
38.01.01	SINAPI 2021.12	87735	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO	M²	88,00	R\$ 38,65	R\$ 3.401,20
<b>38.02</b>			<b>Revestimento</b>				
38.02.01	SINAPI 2021.12	101731	PISO EM PEDRA, LAJE SERRADA PIRENÓPOLIS, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M²	88,00	R\$ 285,81	R\$ 25.151,28
<b>39.0</b>			<b>ACABAMENTOS</b>				<b>R\$ 3.899,16</b>
<b>39.01</b>			<b>Rodapé</b>				
39.01.01	SINAPI 2021.12	98685	Ro-002 - RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM	M	52,20	R\$ 69,68	R\$ 3.637,30
<b>39.02</b>			<b>Soleira</b>				
39.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 066	So-003 _ SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 30 CM, ESPESSURA 2,0 CM	M	1,25	R\$ 209,49	R\$ 261,86
<b>40.0</b>			<b>ACESSÓRIOS</b>				<b>R\$ 802,67</b>
<b>40.01</b>			<b>Portas e Portões</b>				
40.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 065	CHUMBADOR PARA BARRA TIPO CORRIMÃO EM ABS	PAR	16,00	R\$ 50,17	R\$ 802,67
			<b>GERAL</b>	<b>SUB-TOTAL</b>		<b>R\$ 4.923,60</b>	
<b>41.0</b>			<b>LIMPEZA DA OBRA</b>				<b>R\$ 4.923,60</b>
<b>41.01</b>			<b>Limpeza</b>				
41.01.01	SINAPI 2021.12	88316	LIMPEZA PERMANENTE E FINAL DA OBRA	H	264,00	R\$ 18,65	R\$ 4.923,60
<b>SUBTOTAL ESTIMADO</b>							<b>R\$ 572.841,27</b>
<b>BDI (sem desoneração)</b>						<b>24,86%</b>	<b>R\$ 142.408,34</b>
<b>CUSTO TOTAL ESTIMADO</b>							<b>R\$ 715.249,61</b>